5. Post hæc ergo, et post hoc compunctionis vinum, significatione fugiendi arcus iræque concessa, universitas fidelium æternis spebus exultat. Id enim mox diapsalma interveniente declarat, Vers. 7 : *Ut liberentur dilecti tui, salva dextera tua, et exaudi me. Dextera Domini fecit virtutem* (Ps. cxvii, 16), et a dextera Deo (j) (3) virtus Dei coexcitata secum humilitatis nostræ carne consedit. Data ergo significatione fugiendi a facie arcus, liberantur dilecti, et per Dei dexteram salvantur. Et a qua facie arcus liberentur salventurque, Apostolus docuit, dicens : *Qui liberavit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ* (Coloss. i, 13). Liberandi ergo dilecti salvandique per dexteram Dei sunt.

6. Sanctus Christus. Samaria fide revisa, judicio dividenda. — Sed salutis hujus ad tedei firmitatem noscenda est prophetia. Sequitur enim, Vers. 8-10 : *Deus locutus est in sancto suo : Lætabor et partabor Sichimam, et convallem tabernaculorum dimetiar* (4). *Meus est Galaad, et meus est Manasses,*

(3) Dextris Deo.

(4) Dimetibor pro dimetiar.

(f) Conjunctio et ex ms. Vaticanis adjicitur. Hæc in aliis libris, ac præterea in ms. regio verba superiora per unum in omnes, ommissa erant.

(g) In ms. Turon. *susceptæ sanctificationis*, conjectura satis probabili ; nisi ad verba, *dedisti metuentibus te significationem*, alludi manifestum esset.

(h) Removimus hinc, *nisi convertamini* : quod non habent Bad. Er. Lips. et Reg. mss.

(i) Mss. in martyribus.

(j) Ita mss. Mic. et Reg. nisi quod in Reg. *secus pro secum*. At vulgati, *et a dextris Dei virtus coexcitata cum humilitatis nostræ*, etc., non reddunt mentem Hilarii, cui *virtus Dei* divinitas Verbi, in quam non cadit *coexcitari*. Coexcitatio autem illa nos spectat. Horum omnium hæc nativa sedes : *et Virtus Dei consedit Deo secum coexcitata a dextera*, seu per virtutem dexteræ, *humilitatis nostræ carne*. In Turon. ms. et ad dexteram Dei, quæ non est præferenda nostræ lectioni modo explicatæ.

et (a) Ephraim fortitudo capitis mei, Juda rex meus. A Moab olla spei mee: In Idumæam extendam calcamentum meum: mihi allophyli subditi sunt. In sancto Deus locutus est in eo nempe, cui etiam dæmones clamant: Scimus quia tu sanctus Dei es (Luc. 17, 34); et de quo angelus evangelizat: Et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei (Luc. 1, 35). In hoc itaque sancto locutus est, cuius dicit (Joan. 14, 10): Pater qui in me loquitur, ipse facit opera 157 sua. Locutus ergo Deus in sancto, in principio sermonis exultat. Exsultabit (b) enim ut gigas ad currendam viam (Psal. xviii, 6); et exsultabit in Sichima partienda. Sichima (c) Samaria est, quæ eadem et Sichem est, quam Jacob Joseph filio suo (d) sub benedictione spiritus deputavit (Joan. 14, 5). Hæc cum omnibus antea legis temporibus in impietate mansisset, Evangelium Domini ex parte suscepit. Nam hodieque pars ejus irreligiosis studiis de studio vetere detinetur. Illic enim vacæ adoratæ, illic mons relicto sacrario electus, illic regnum (e) adversum Judam excitatum. Sed eo primum Dominus accedens (Joan. 14); etiam credente Samaritana, et aquæ vivæ potum precante, fidem intulit: mox etiam apostollis prædicantibus participes sancti Spiritus facti sunt (Act. viii, 5). Partita ergo Sichima est, cum fideles ab infidelibus separantur. Et est futuri judicii (f) certa divisio, sicut scriptum est: Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat: et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis (Luc. xii, 46). Divisa ergo Samaria est, vel judicio, vel fide, secundum illud: Non veni pacem mittere in terram, sed divisionem (Matth. x, 34).

7. Mortalium dimensio. — Neque solum loquens in sancto Deus Sichimam partitus est, sed etiam convallē tabernaculorum dimensus est: hanc siquidem habitationis humanæ (g) demersam humilemque sedem, quam et alio loco ob ægritudines vitæ ac lamentationes calamitatum, vallem planetes esse commemorat, dicens (h): Deposuerunt in valle plorationis (Psal. lxxxiii, 7): Dimensus ergo hanc est, quia gentium plenitudo expectatur. Et ubi modus est credentium futurus, illic dimensionis examen est; par-

(1) Partim intra.

(a) Turon. Ephrem assumptio, ut non semel legitur Num. ix.

(b) Editi hic et mox, exultavit: corriguntur ex ms. Reg. in quo deinde gigas, non gigas.

(c) Regius codex, Sichima in Samaria est. Apud Hieronymum hic, Quidam Sicemam Samariam putant.

(d) Ita Reg. ms. At vulgati sub benedictionis spiritu.

(e) Vulgati, adversum Judæam. Rectius mss. adversum Judam: ex eo enim dissidio Judææ cepit distinctio.

(f) In vulgatis ista divisio. Præferimus cum Reg. ms. certa divisio. De utraque hac divisione Augustinus in hunc versum: « Divisi sunt enim nonne fide, postea dividuntur in judicio, oves ad dexteram, hædi ad sinistram. »

(g) Editi, dimensam: emendantur ope mss.

(h) Hunc locum ex primo lxxvii excerptum esse

tem (i) intra (1) Ecclesiam congregandis, parte alia in eadem valle residentibus.

8. Galaad et Manasses. — Quisquis autem aliqua metitur, necesse est ut ea quæ sua sunt metatur. Suus enim est Galaad, et suus est Manasses. Mons iste Phœnicum est, Arabiæ Mesopotamiæque contiguus, ex parte Manassæ in possessionem deputatus: et ideo suus est Manasses, 158 sub Manassis nomine terræ plenitudinem, sicuti et sub Galaad omnem orbem suum esse demonstrans. Sed in his usurpandis nihil præter jus proprietatis ostensum est.

9. Ephrem typus Ecclesiæ. — Ephrem autem assumptio capitis ejus, et Juda rex ejus est. Hæc sanctus loquente in se Deo loquitur, qui et per Jacob Ephrem conversa manuum sanctificatione benedixit, et regem ex Juda, qui et expectatio gentium futurus esset, ostenderit (Gen. xlviii, 13). Assumptio ergo Ephrem est, non etiam Manasses (Alias Manassis): cum Joseph uterque sit filius. Sed cum in capite significatio contineatur et corporis, secundum illud: De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput (Psal. cix, 7); et omnis sanctus caput est corporis Christi: idcirco assumptio capitis ejus Ephrem est, quia contra generationum ordinem, ad præferendam Ecclesiæ sanctificationem in prælato Ephrem et postposito Manasse, minor majori est antelatus. Assumptio itaque capitis sui (j) est Ephrem, id est (k) populi quem in Ephrem præfiguravit: vel potius Ecclesia in corpus assumitur.

10. Christus nasciturus de Juda. — Juda etiam rex meus est, id est a se dispositus et electus. Non utique vel David (l) ipsi rex Juda est (cum ex Juda rex ipse sit primus), vel loquenti in sancto suo Deo rex est: sed loqui hæc sanctus iste ei in quo Deus loquitur intelligendus est, qui et spiritu Jacob repleverit ad æterni regis istius prophetiam, cum ait: Non deficiet princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus (Gen. xlix, 10), donec veniat cui repositum est: et ipse est (2) expectatio gentium.

11. Christus nasciturus de peccatoribus. Olla spiritalis. — Et quia non solum ex hac generatione sanctorum, sed etiam ex peccatorum origine huic Dei Sancto carnis esset invenianda susceptio; quia in simi-

(2) Donec veniat semen cui, deinde, et ipsum est.

non dubium est. Ubi tria observanda sunt, 1° quod legerit Hilarius dicitur in plurali, cum alii legant dicitur, 2° quod verbum hoc verterit deposuerunt, non disposerunt, 3° quod cum sube quantia, scilicet in valle, etc., apud plerosque alios hinc puncto ab eodem verbo separentur, hic tamen copulata sint. Quamquam Theodoretus ac nonnulli alii hac interpungendi ratione cum Hilario consentiunt.

(i) In vulgatis partim, et mox tantum apud Lips. et Par. partim in eadem valle: dissidentibus mss. In Turon. solo, parte.

(j) Editi hic omisso verbo est subjiuncti, Ephrem, id est, populus. Reponimus populi addito prius verbo est ex mss.

(k) In Turon. populus quem.

(l) In excusis David ipse: contraria hic simul exstabant.

litudine carnis peccati Dens filium suum misit (Rom. VIII, 5): ideo etiam Moab olla spei ejus est. Et hæc quidem Moab generatio secundum eam quæ in Genesi sententia est, divinæ (a) maledictionis suscepit opprobrium. Sed post decem generationes per gradus successionis sancto digna sit genere (Deut. xxiii, 5): Sanctusque hic ex Juda et ex Moab 159 (b) originem sumens, decocta tamquam per ollam carnis cruditate, in speciem cibi significatur æterni, cum caro ejus vere cibus vitæ sit (Joan. vi, 56). Est et olla secundum Jeremiam urens peccata atque tollens (Jerm. 1, 15): sicuti et Dominus ipse mittere ignem venit super terram (Luc. xii, 49): et multi secundum Apostolum tamquam per ignem erunt salvi (I Cor. iii, 15): cum defæctis et perustis vitis, ut argentum ignitum probabiles judicentur. Hinc ergo Moab spei suæ olla est, cui etiam ex Moab (subaud. carne), cruda utique atque vitiosa, jam cœlestis illa ad cibum vitæ sanctificatio carnis in spe est.

12. *Evangelio imbucendum totum genus humanum.* — Quia etiam usque in Idumæam calciamentum suum extensurum esse se dicit, scilicet usque ad defectio- nem Esau; quia Idumæa Esau sedes est, et prædicationis apostolicæ dirigit gressus. Speciosi enim pedes evangelizantium sunt (Rom. x, 15): et in calciamento pedes, in pedibus autem gressus ostenditur. Neque solum in Idumæam cursum prædicationis extendit, sed etiam *allophyli subditi sunt*; secundum illud: *Exaudi (c) (1) orationem, ad te omnis caro venit (Psal. lxxv, 3)*: quia Deo dignum sit gentes ei omnes esse subjectas, et universitatem carnis ad confessionem æternæ hujus misericordiæ erudiri.